
PLESK 
Říjen 2009    Základní škola Moravský Beroun      Číslo 1 
                                                                                                                                      
                                                                                              Ach jo! 

                                                                                         Jan Noha 

                                                                                     Sedí žáček v lavici,                     

                                                                                     ani nedutá. 

                                                                                     Zapamatovaná slova                                                                                                         

                                                                                     by mu šla.                               

                                                                                     Ale marně vzpomíná                              

                                                                                    na zapomenutá. 

 

Ahoj kamarádi! 

Po delší odmlce k Vám opět přichází náš školní časopis, ve kterém se 

můžete dozvědět spoustu novinek z dění na naší škole, zajímavostí a 

soutěží. Byli bychom rádi, kdybyste nám opět začali posílat své 

příspěvky a nápady, které rádi otiskneme. Tak buďte pilní a pište – 

třeba na téma podzim nebo Vánoce. 

 

 
Co nás čeká? 
25.10. - Ve 3,00 ráno se mění čas – nezapomeńte si posunout své hodinky o hodinu zpět 

28.10. - Den vzniku samostatného Československa 

             Státní svátek 

31.10. -1.11. - Halloweenská noc 

2.11.  -  Památka zesnulých 

11.11. - Den válečných veteránů 

17.11. - Den boje za svobodu a demokracii 

             Státní svátek 

 

 

 



Třída Třídní učitel(ka) Počet ţáků Umístění Kontakt

I. A Mgr. Miluše Janalíková 18 Karla IV. 36  

I. B Zdenka Tydlačková 18 Karla IV. 36 554710209

II. Mgr. Jana Čermáková 19 Karla IV. 36  

III. Mgr. Marie Polnarová 27 Opavská 128  

IV. Mgr. Eva Ţupková 16 Opavská 128  

V. Mgr. Jana Hudečková 23 Opavská 128  

VI. Mgr. Verona Konariková 20 Opavská 128 554725811

VII. Mgr. Lenka Svobodová 23 Opavská 128  

VIII. Rostislav Solovský 24 Opavská 128  

IX. A RNDr. Růţena Solovská 18 Opavská 128  

IX. B Mgr. Anna Krenstetterová 15 Opavská 128 554725918

         

ŠD Denisa Dimiděnková 30 Opavská 127 554725810

  Mgr. Marcela Rusová vých. por. Opavská 128 554725811

  Ing. Marcela Stůjová prevent. Opavská 128 554725918

  Mgr. Běla Ludmilová   Opavská 128  

  Mgr. Pavlína Kráčmarová   Opavská 128  

http://zs.morberoun.cz/index.asp

ROZMÍSTĚNÍ TŘÍD VE ŠKOLNÍM ROCE 2009/2010

OSTATNÍ PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI

Další informace naleznete na webových stránkách školy :





28. ŘÍJEN 
 

   Ve středu 28. října si připomeneme 

výročí vzniku samostatného Česko-

slovenska. Až do roku 1918 bylo naše 

území     součástí    habsburské    říše.  

V důsledku 1. světové války se 

rozpadlo Rakousko - Uhersko a vznikly nové státy. 28. 10. 1918 byla 

vyhlášena Československá     republika.   I   když   měla   řadu   

problémů,  patřila  k hospodářsky nejvyspělejším a nejdemokratičtějším 

státům světa. Prvním prezidentem byl Tomáš Garrigue Masaryk. 

Společný stát Čechů a Slováků zanikl až 1.1. 1993, kdy se 

Československo rozpadlo na dva samostatné celky - Českou republiku 

a Slovenskou republiku. 

  

 

 

 

 

17. LISTOPAD 
   17. listopadu si připomeneneme 20 let od události, která nastartovala 

změny v tehdejším komunistickém Československu – násilné potlačení 

studentské demonstrace.  

   V Praze se tehdy konala pokojná demonstrace studentů při příležitosti 

50. výročí  studentských  manifestací  v Protektorátu  Čechy  a  Morava  

na   počátku    druhé   světové   války.   Průvod   tehdy   vydal   směrem  

na Václavské náměstí, byl však zastaven na Národní třídě pořádkovou 

policií a násilně rozehnán. To následně vedlo k dalším 

rozsáhlým protestům studentů a veřejnosti proti 

československému komunistickému režimu a tzv. 

Sametové revoluci,  

k pádu vlády a nastolení demokracie. 

   Byl zvolen nový prezident - Václav Havel a náš stát 

nastoupil na cestu parlamentní demokracie a tržního 

hospodářství. Dnes slavíme tento den jako Den boje za 

svobodu a demokracii. 



HALLOWEEN 
      Halloween – jako svátek – je velmi 
starý. Jeho historie sahá až ke Keltům. 
Tehdy se rok dělil na dvě období – období 
hojnosti a období zimy a hladu. Začátkem 
listopadu se Keltům zásoby úžily a 
nastávala pro ně špatná doba. Proto lidé 
první listopadový den uctívali Boha 
Mrtvých – Anwinna. Lidé věřili, že této noci 

se zjevují duše mrtvých a tak jim svítili na cestu lucernami 
vyrobenými z dýní. Také se převlékali do starých 
cárů a pomalovávali si obličeje, aby do nich 
nevstoupili zlí duchové. V dnešní době si lidé 
hlavně v Americe zdobí dům, vyrábějí dýňové 
svítilny a pečou dýňové koláče. Děti se 
převlečou za strašidla a chodí od domu k domu.  

      
 
 
        1. listopad - Svátek všech svatých je křesťanský 
svátek, který připomíná všechny svaté. Je slaven napříč 
křesťanstvím.    

      Na tento den navazuje  2. listopadu Památka 
zesnulých, lidově -  Dušičky. Tento svátek, kdy se 
projevuje úcta k mrtvým, se na našem území slavil od dob 

pohanských až po dobu, která právě náboženským svátkům 
nepřála. Dnes však na rozdíl od dob pohanských klademe na 
hroby namísto kamínků věnce a květiny a zapalujeme svíčky. V 

České republice je vzpomínka na všechny naše zemřelé vedle Vánoc 

největším společně prožívaným dnem, který věřící i nevěřící spolu 

„slaví“. 

 

 

 





Proč na podzim opadávají listy? 
 

Už jste někdy přemýšleli o tom, proč se listy na podzim barví do 

žluta, do červena a nakonec do hněda?  
 

 

Když uhodí zima, voda ve větvích by snadno zamrzla. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Na ochranu proti zimě se mezi listem a větvičkou vytvoří korková 

zátka, která uzavře přívod vody do listu. 

 

Bez vody listy zvadnou, uschnou, zabarví se a opadají. 

 

 



 Víte, že … ? 

* Havajská abeceda má jen 12 písmen. 

 * Angličtina může vytvořit z 26 písmen více než 600 000 slov. 

 * První CD se objevily v USA v roce 1984. 

 * První deštníky se používaly ve Windsoru    

     v  Connecticutu  v roce 1740.   

* 119. ročník Velké pardubické vyhrál už po šesté 

žokej, který nemá o moc víc než 160 cm, ale ve 

stájích ho oslovují „Šéfe“. Legendární žokej 

odmala zkoušel jezdit na všem, co mělo čtyři 

nohy. Rajtoval na krávě,   na koze, dokonce i na 

praseti, než se dostal ke koním. Během dostihů byl mnohokrát těžce 

zraněn, ale jeho velká láska ke koním ho vždycky znovu 

vrátila do sedla.V dostizích poráží mnohem mladší 

žokeje, např. i svého syna Josefa. Ačkoliv nepatřil v 

letošním ročníku mezi favority, přesto s koněm 

Tiumenem dokázal v tomto velkém závodě zvítězit. Znáte 

tohoto muže? Pokud ne, řešení najdete na poslední straně našeho časopisu. 





Test kamarádství 

Odpovídej po pravdě:  

1) Jsi ochoten bránit mladšího, který má pravdu, před silnějším? 

2) Půjčuješ rád kamarádům své věci? 

3) Když dostáváš dort, vrhneš se na největší kousek? 

4) Odmítáš hrát hru, kterou jsi nenavrhl? 

5) Prohraješ, aby jsi udělal někomu radost? 

6) Řekneš mu to potom? 

7) Sníš sám všechno, co dostaneš? 

8) Když se s někým pohádáš, uděláš první krok k usmíření? 

9) Zlobíš se, když si z tebe někdo vystřelí? 

10) Sneseš nepravdivé obvinění, než abys měl udat 

pravého viníka, svého nejlepšího kamaráda? 

Pokud jsi na otázky 2,3,5 a 10 

odpověděl ano, přičti si bod. 

Pokud jsi na otázky 1,4,6,7,8 a 9 

odpověděl ne, přičti si také jeden bod. 

VYHODNOCENÍ: 

Víc než 7 bodů 

Jsi obětavý, kamarádský, ohleduplný a opravdový 

přítel, kterému se dá hodně závidět. Kdokoli se ti může 

svěřit. 



4 - 7 bodů 

U tebe záleží na hodně věcech. Například na tom, jak se vyspíš, najíš 

a nebo jaké je počasí. I přes to máš v sobě hodně kamarádství, jenom 

nevíš, jak to dát ostatním najevo... 

1 - 4 body 

U tebe je to horší. Málokdy dokážeš přiznat pravdu, stojíš si za svým, 

nerad se podřizuješ, nerad se dělíš.  Proto tě moc lidí za kamaráda 

nepovažuje. 

 

 

LOGICKÉ ÚLOHY 

Víš jak zapsat číslo 100 pomocí čtyř pětek? 

 

Stejně tak je lehké zapsat stovku pomocí čtyř devítek. Už víš jak? 

(řešení najdeš na poslední stránce)  

 

        SUDOKU 

 

 

Pro ty, kteří to ještě nezkoušeli, 

trochu pravidel. Do řádků, 

sloupečků a silně orámovaných 

částí doplňuj číslice od 1 do 9 

tak, aby se neopakovaly. 

3 4 8 5 7

8 9 1

2 1 7 4

9 7 8

5 2 6

4 6 2

7 8 3 2

3 4 6

2 6 3 9 8



2. 1. 1.

2.

3.

4. 4.

3.

5.

6. 5.

7. 7.
8.

8. 9.

9. 11.

10.

10. 11. 15.

12. 12.

13. 6.

14. 17.

14. 15.

16. T 13.

17.

16.

Víte, že...? Článek byl o Josefu Váňovi.

SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA

Správné řešení křížovky  posílejte do 13.11. 2009

      Řešení logické úlohy: (5+5) x (5+5)

                                          99 + (9:9)


	
	Stránka 1

	
	Stránka 1

	
	Stránka 1


